CONSTITUTION X.

De l'esclave qui s'est fait moine à l'insu de son maître.

Le même empereur à Stéphane, très-saint archevêque de Constantinople, et patriarche universel.

NOUS savons combien est élevée la profession de la vie religieuse, et combien ceux qui se soumettent à cet heureux et doux esclavage sont dignes d'honneur et de vénération. Aussi cette constitution a bien moins pour objet d'en faire la censure que de la mettre à l'abri de toute espèce de blâme. Plus elle est admirable et divine, plus on doit l'embrasser avec respect : un acte aussi saint ne doit point servir de voile ou de prétexte à l'ingratitude et à l'improbité. Or, lorsqu'un esclave se fait moine pour se soustraire à la puissance de son maître, rien n'est moins probe, à coup sûr, que le motif qui le détermine. C'est pourquoi nos prédécesseurs avaient décidé, que si son maître le découvrait dans l'espace de trois ans, il pouvait le dépouiller de l'habit religieux et le faire rentrer sous sa puissance ; mais ils avaient aussi décidé qu'au bout de

cognitus manserit, tametsi postmodum agnoscatur, ut domini potestati non obnoxius sit, præterque illius voluntatem liber nuncupetur: et verò inde multos fugiendi dominos suos occasionem cepisse, ac re honesta monasticæ vitæ professione, ad tegendam malitiam abuti videmus (cui-libet enim servo perfacile est, ut ad triennium se occultet, deindeque libertatem consequatur) jubemus, ut quantocumque tempore servus tali consilio monachus factus delituerit, si ipsum aliquando dominus inveniat, nihilominus is quem malo proposito habitum sumpsit, hoc exuatur, rursumque in domini potestatem subigatur. Nam quod pio affectu habitum illum sumpserit, quantumvis id verbis ipse fingat, ne dici quidem potest. Sive enim cum benevolo placidoque domino uteretur, pro amore, odio concepto, fugere decreverit: extremæ ingratitude et improbitatis argumentum habes; sive, ut sunt res humanæ, molestiis et injuria affectus non tolerarit, ac idcirco dominum deseruerit, quomodo eam rempublicam magnificet, quæ cives suos in Christi crucem et mortem continenter respicere vult?

DE L'ESCLAVE QUI S'EST FAIT , etc. 53
ce tems il n'avait plus ce pouvoir , et qu'alors son esclave devenait libre malgré lui. Or , voyant aujourd'hui qu'un très-grand nombre d'esclaves ont profité de cette disposition pour se dérober à la puissance dominicale (car il leur est bien facile de vivre cachés pendant trois ans et d'acquérir ainsi la liberté), et qu'ils ont abusé d'une profession sainte pour déguiser ce coupable motif, nous statuons que toutes les fois qu'un esclave se fera moine dans cette vue, son maître pourra, à quelque époque qu'il le retrouve , le dépouiller de ses habits religieux et le faire rentrer sous sa puissance. En vain dirait-il qu'il a embrassé la vie religieuse par un mouvement de piété ; ce n'est-là qu'un faux prétexte : ou il a quitté un bon maître , et alors il est coupable d'ingratitude autant que d'improbité ; ou il a quitté un maître méchant parce qu'il n'a pu supporter ses mauvais traitemens , et alors il est indigne de se trouver dans un corps dont tous les membres doivent savoir souffrir et mourir sans se plaindre , comme Jésus-Christ.

CONSTITUTIO XI.

De servo qui ignorante domino episcopus factus est.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopolitano archiepiscopo et patriarchæ universali.

QUOD de servo qui venerandam sacerdotii dignitatem furatus sit, idem et de illis servis quibus nesciente domino ad primarii sacerdotii honores conscendere visum est, statuimus: ut videlicet secundum ecclesiasticæ constitutionis voluntatem exauthorati, honore in quem clam irrepserint, priventur, et ad suum servilemque statum reducantur. Non enim profecto qui aliis in rebus furto vel fraude aliquid subtrahunt, his non modo ea quæ subtraxerint retinere non concedimus, sed interdum etiam ut maleficos puniemus: et qui tantarum rerum furta audent, hos inde honestè vivere, et ex uno fraudis pessimo exercitio duo omnium longè pretiosissima, libertatem et sacerdotii prærogativam, lucrari sinemus. Ergo si quis servus ignorante domino episcopus creatus sit, inde ad servitutis effugium nihil juvatur.

CONSTITUTION XI.

De l'esclave qui a été élevé à l'épiscopat à l'insu de son maître.

Le même empereur à Stéphane, très-saint archevêque de Constantinople, et patriarche universel.

CONFORMÉMENT aux constitutions de l'église, nous décidons à l'égard de l'esclave qui s'est élevé furtivement à l'épiscopat ce que nous avons déjà décidé contre celui qui s'est fait ordonner prêtre ; c'est-à-dire qu'il doit être dépouillé de la dignité qu'il a usurpée et rentrer dans son premier état. Car si nous condamnons un escroc et un voleur à restituer ce qu'ils ont dérobé, et souvent même les punissons comme des malfaiteurs, à plus forte raison ne devons-nous pas souffrir que l'esclave assez hardi pour usurper un rang aussi éminent que celui d'évêque, jouisse paisiblement de l'existence honorable que ce moyen lui procure, et retire d'une aussi mauvaise action le double avantage de recouvrer sa liberté et d'être revêtu des premières dignités du sacerdoce. Ainsi la promotion d'un esclave à l'épiscopat, faite sans l'aveu de son maître, ne peut point le dérober à la servitude.

CONSTITUTIO XII.

*De officinarum magnæ ecclesiæ
usu.*

*Idem imperator Stephano sanctissimo
Constantinopolit. archiepiscopo, et pa-
triarchæ universali.*

CONSTANTINUS, is qui primus Christi nomine imperii coronam splendidiorē ac augustiorē reddidit, ubi etiam dignum aliis suis præclaris facinoribus imperatorique cura fore prospexisset, de sepultura nempe eorum mortuorum quos in ea etiam re egestas premeret, officinas, ex quarum vectigali necessariis ad humanos mortuos sumptus suppeditandos ordinasset, sanctæ Dei ecclesiæ applicavit. Hanc igitur provisionem quum piorum hominum æmulatio postmodum exceperisset, quæ et ipsa pauperibus ad sepeliendum sufficeret, permultum illa in hunc usum sumptus auxit. Verum nunc omninò nihil ea sollicitudine, qua initio ter ille quaterque beatus princeps voluit, dispensari inde videas. At nos, et scientes quidem quod postquam ecclesia officinarum vectigalia occupavit, tametsi (quod usus non postulet) in quem ab initio constitutum est, numinis cultum illa non expendat, in aliud tamen quodpiam ministerium, et ipsum ad numinis cultum pertinens, prorsus illa dispenset: statuimus, ut quæ de his jam olim edita